51  
Hæresis.

Prædictam fidei conclusionem negant hæretici, vt Lutherus in *lib. de captiuit. Babylonica, de Matrimonio.* Caluinus *lib. 4. institutionum, cap. 19.* Beza in *Annot. ad cap. 5. ad Ephesios.*

Sententia quorundam falsa.

Catholici etiam Doctores aliqui non rectè senserunt in hac materia. Durandus in hac distinct.

*distinet. q. 3. affirmat ex cap. Ad abolendam, esse de fide esse Sacramentum; dicit tamen non conferre gratiam suscipientibus: sed dici æquiuocè Sacramentum, vt comparatur ad alia sex, quæ dant gratiam. Citat in eandem sententiam Iurisperitos, Gotfredum in Summa, tit. de Sacramentis. Hostiensium lib. 1. eodem tit. Bernard. in cap. Cum in Ecclesia, de simonia. Glossam in cap. Honorantur 32. quæst. 2. Hæc sententia nequit sustineri; vt patet ex Canonibus citatis Florentini, & Tridentini. Alij etiam volunt matrimonium fuisse Sacramentum etiam ante legem nouam; sed vel intelligendi sunt de Sacramento latè sumpto, vel non rectè obherent Tridentino, quod definit matrimonium esse Sacramentum legis nouæ à Christo institutum, vt sess. 7. can. 1. & expressissimè sess. 24. in doctrina de hoc Sacramento; vbi supponit non dedisse gratiam ante institutionem Christi, can. 1. Superest itaque vt fundamentis eorum respondeamus.*

Aliorum sententia.

§ 2  
Obiectio hæreticorum.  
Soluitur.

Obiiciunt hæretici non colligi ex Scriptura, & potissimum ex loco Pauli ad Ephesos. Respondetur negando antecedens quoad vtramque partem.

Dices in Græco non inueniri Sacramentum, sed mysterium.

Respondetur Sacramentum Latine idem significare, quod mysterium Græcis, vt probatum est *diff. 1. quæst. 2. in principio.*

Secunda obiectio.  
Soluitur.

Obiiciunt secundo, matrimonium repugnat Sacerdotio, non sic vnum Sacramentum alteri.

Respondetur repugnare ex Iure Ecclesiastico ratione status, vel vt alij volunt, Iure diuino; si præcedat Sacerdotium, de quo iam non differo. Ob eminentiam ergo status, & puritatem diuini cultus prohibetur matrimonium Sacerdotibus, qui munditiam ferre debent ad altare, & non implicare se negotiis sæcularibus, 2. ad Timoth. 2. *Qui autem cum uxore est, sollicitus est, quæ sunt mundi, & diuisus est;* 1. ad Corinth. 7.

Tertia obiectio.  
Soluitur.

Obiiciunt tertio matrimonium fuisse inter Ethnicos, & infideles.

Respondetur fuisse in ratione contractus, non autem Sacramenti proprie dicti.

§ 3  
Obiectio obiectio.  
Soluitur.

Obiiciunt quarto Syricum vocare matrimonium, immunditiam, in epistola ad Himerium Tarraconensem.

Respondetur eum reprobare matrimonia sacrilega Sacerdotum. Deinde, licet matrimonium, cuius vsus sit legitimus, non sit immunditia quoad peccatum; est tamen immunditia quoad incontinentiam: quia *tribulationem carnis sentiunt huiusmodi, ex Apostolo. Et inquinamentum quoddam, ex Apocalyp. 14. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, &c.* Idèd Apostolus dicit Virginem, quæ manet, esse *sanciam corpore & animo, &c.*